Larga sed indiguis munera funde locis,
Nam & iuxta Comicum: Nihil dictum quod non sit dictum prius. Verum inter haec vacillantem ea quae omnia sustinet charitas confirmabat, quia nec piis vnumquam moris fuerit iniurie iniurie provocare, sed vnu quenque in ornanda domo domini pro Viribus quod potuerit obtulisse. Et (vt et beatissimus pater Augustinus) ideo necessaria plures a pluribus fieri libros diuerso studio sed non diuersa fide, etiam de questionibz estis, ut ad plures res ipsa pueniat, ad alios sic, ad alios autem sic.

Viderunt sanctae mulieres Iesu corpus per Joseph & Nicodemum viros magnos, bonos & iustos abunde condiri aromatisbus, quod tamen illis non sat esse vatum est,

nisi

PRAEFATIO.

nisi & ipsæ de suo aliqd. superaddidissent. Itaque nemo succineat iis quibus optabat est ad ea que vel ipsi Apostoli vel apostolici viri in adiunctionem fidei Christianæ scriperunt proprii laboris aliqd superadidere. Nam sicut sancti illis mulieribus viuum se præbuit Dominus, & vt agnoscetur Mariam suo nomine vocavit, quod utique magnum est suæ dilectionis indicium iuxta quod ad Moysem ait: Noui te ex nomine, sic olim prope aderit quærentibus nunc eum in Veritate satagnotibus; vt ei in suo mystico corpore munus suæ deuotio-
nis impendant.

His fretus, rem quæ supra me est adorsus sum, imi-
tatus qui magno feruntur pelago pauidos uatas, qui placidam sibi metu a uram primum imprecati fixa celo sy-
dera respicunt, terraq amissa tenent oculum, sedentesq;
ad clauum syderibus currunt. Erratica vero sydera se-
qui refugiant, ne aut in firtes naufragos incidunt, aut in regiones signatas deuicti portus optatos nunquam at-
tingant. Idem & nobis hoc opus adgreditis agendum
fuit. Et primum quidem ille nobis placidus spiritus &
fuit & semper est inuocandus, de quo per Psalmam di-
citur: Spiritus tuus bonus ducet me. Deinde docto-
res sacri mente ac vigilantibus oculis tenendi, qui tan-
quam arcturi numquam occidentis lucida sydera stabili-
fide, & semper fixi lucem fidei sumentes, erroris in occa-
sum nescierunt. Hæretorum uero lux erratica q; longissimè semper est fugienda. Sunt enim perhibent Apo-
stolo sancto sydera errantia, quibus procella tenebra-
rum seruata est in æternum. Quisquis enim de illorum errore quidpiam sequitur, portu veritatis amiso nau-
fragio graui perire necesse est. Ipsi igitur adipirante
a quo scripturæ fideles vniuersa conditæ sunt felicia se-
quentes catholica doctrina sydera, cepto currentum
fui nauigio, ni metuentes piratas hæreticos, quos scri-
pturæ pelagus non alere, sed aeterno demergere naufra-
gio confuevit. Sami veteres potius q; recentiores sequen-
dos mihi ratus sum, quod apud hos aduersum hæreticos
potiora defensionum arma repererim. Quin & fonti sa-
pientiae propius accedentes veritatem ipsum puram, &
iuxta Ezechielen aqua purissimam, nepe sophistarū con-
trixantium (quasi immundusq; pedibus bestiarū) cōcerta-
tionib;

Ezecl. 34.

PRAEFATIO

tionibus needum turbatæ, bibentes ea quæ fidei conduceat
& moribus, integrius sinceriusque trahiderunt. Horum
dictis firmis & sinceris etiam ea quæ vel meditanti do-
nante domino fuerunt obvia, vel quæ diuturnæ prä-
dicationis viu tenebam prout christiani tam conciona-
toribus expedire putavi q; auditoribus, intexui. Et quo-
nam tesse Plin. benignum & plenum ingenui pudoris
est fateri q; quos profecris, obnoxii vero animi & infi-
licis ingenii est deprehendi in furto malle q; mutui redi-
dere, cura nobis fuit (et si non semper in ipso contextu li-
teræ, ne sermo foret impeditior) autorum in margine no-
mina designare, quod & nosfer typographus Ioan. Gra-
pheus vir ipæctate peritis vigilanter obseruare curavit.
Nihil itaque verebor ne maiorum dicta furari & quasi
propria compondere dicar qui horum è vestigio non mo-
do tentiantur, quin & verba sequuntur sum. Quid enim in
expositione euangeliorum, à quo quam nunc dici posset,
quod non sit dictum ab illis? sicut enim omnium recte cre-
dendum est vna fides, ita & expositionis scripturarum
est vna veritas, quam profecto quoquoq; extiterunt fa-
næ fidei sectatores spirituanclo ruelante cognoverunt
& hanc nobis intelligendam elucidarunt. Hos lubens
amplector & sequor autores nihil veritus sycophantas
qui non nisi alienorum me confarcinatorem sunt clama-
turi. Non inificabos crimen. Confarcinatorem me vel
sponte confiteor, atque utinam non inceptum, & qui non
probris inutiliter confarcinauerim. Forsan enim & ipsi
confarcinatores fuerunt (sed purpuræ, iachinti, duploque
rubentis cocci, argenti & auri gemmarumque in vesti-
mento summi sacerdotis C H R I S T I) quos ipsi au-
tores habeo. Porro veniam dabis amice lector, si in
expositione facræ lectionis, präsertim in Euangelio
secundum Ioannem, quæ (vt confitas est) Θεοπλα-
magis quām πρᾶγμα redolent (vnde & ceteris euangelio
ardua magis & intellectu difficultiora comprobantur)
tuo studio non fecero sat, nec tantum präfittero
quantum ipse depositis. Siquidem fluuius ille aquarum Ezecl. 47.
Viuentium quæ iuxta visionem Ezechielis è templo (ni
mirum summae semper inæque deitatis) egrediuntur, in
eam paulatim augescunt aetate uidetur ut transuadari nō
possint. Vir, inquit propheta, qui habebat suniculum in
manu

PRAEFATIO

manu sua mensus est mille cubitos, & traduxit me per aquam usque ad talos. Rursumque mensus est mille, & traduxit me per aquam usque ad genua. Et mensus est mille, & traduxit me per aquam usque ad renes. Et mensus est mille torrentem quem non potui pertransire, quoniam intumuerant aquæ profundi torrentis qui non posse transfluadari.

Pertransant altius sapientia viuiscium flumen quibus celesti fauore donatum est, pro magno mihi fuerit uentum aquarium fluentis vel ad talos usque proliu.

VALE,

Ad beneuolum Lectorem alia præfatiuncula.

Vm hæc fauentibus nostri ordinis Prælatis præcipuis esse editurus, adeo multis vallatus exercitatusque sum aduersitatibus, vt parum absurit qn me pœniteret insituti, utque non iniuria & mihi quoque dictum existimat: Ecce Satan expeitiu te vt crieraret sicut triticum. Adeo enim medius fidius mihi ille iuxta nomen suum in suo fane digno satellito quo minus instarem ceptis aduersatus est, mendacibus elogii comminationibusque diris quasi suis in me dentibus frendens, vt nisi me confirmasset cuius & instinctu hæc attentau & ope atque beneficio nunc tandem utcunq; peregi, inuafissem me profectò frigiferetque perficiundi operis dissidentia. Accedit his malis & ægrotatio fermè continu & corporis imbecillitas proculduo bio fatiscens. Nihilominus inter hæc vacillantem quorundam me confirmauit infanciam præseruit honestas que conspicuit viri Iohannis Steelii Antuerpienii bibliopolæ inter ceteros clarissimi, qui & me ad hæc non vniexcit literis, & sumptus ipse vnuis impedit. Quam ob rem si quidpiam pte Lector utilitatem in horum lectione repereris, id æque illi atque mihi ferre debes acceptum. Verumnenimero licet rem in totum prohibetur deo Satan non valuerit impedire, hoc tamen iniudia tabescens efficit, vt abstergendis contrachis à prælo erratis, vt volebam continentur adest non potuerim. Ipsa nihilominus erata collegi, siisque locis (vt potui) restituenda curauit. Verum si (lector benigne) aliqua compereris non satis recte restituta, statim arrepto calamo suis locis restitutas que so, legaque inoffensæ. Vale, & his nostris laboribus sociiter fruere.

NUMERVS HOMILIARVM
huius partis hycinalis.

Dominica prima aduentus, Homiliae	II.
Dominica secunda aduentus, Homiliae	II.
Dominica tertia aduentus, Homiliae	II.
Dominica quarta aduentus, Homiliae	II.
Dominica infra octauit, Christi, Homiliae	I.
Dominica prima ab Epiphania domini, Homiliae	III.
Dominica secunda ab Epiph. domini, Homiliae	II.
Dominica tertia ab Epiphania domini, Homiliae	II.
Dominica quarta ab Epiphania domini, Homiliae	I.
Dominica quinta ab Epiphania, Homiliae	II.
Dominica in septuagesima, Homiliae	II.
Dominica in sexagesima, homiliae	II.
Dominica in quinquagesima, Homiliae	II.
Dominica prima quadragesima, homiliae	II.
Dominica secunda quadragesima, homiliae	II.
Dominica tertia quadragesima, homiliae	I.
Dominica quarta quadragesima, homiliae	II.
Dominica in passione, homiliae	II.
Dominica in ramis palmar. sicut domi. prima aduentus.	I.
Dominica Pascha, homiliae	II.
Feria secunda pascha, homiliae	I.
Feria tertia, homiliae	I.
Feria quarta, homiliae	I.
Dominica in albis, homiliae	II.
Dominica secunda à pascha, homiliae	I.
Dominica tertia à pascha, homiliae	II.
Dominica quarta à pascha, homiliae	I.
Dominica quinta à pascha, homiliae	II.
Dominica sexta à pascha, homiliae	I.

Summarie, homiliae. XLVII.

Homiliae in

EVANGELIA DOMINICALIA IV X T A
literā, adieciis Homiliis in euangelia trium feriarum Paschalium, & totidem Pentecostalium, per F. Ioannē Royardum ordinis F. Minorum, nunc primum edita.

DOMINICA PRIMA ADVENTVS.

Vm appropinquasset Iesu Ierolonymis, & uenisset Bethphage ad montē Oliveti. Mat.xxi.

Tria praesenti lectione comprehenduntur. Primum est, mysticum Christi ad apostolos mandatum. Secundū est, prophetæ prænuntiatiæ preclarum vaticinium, ibi: Hoc autem totum factum est. Tertium est, turbæ plaudentes ingens gaudium ibi: Plurima autem turba.

Circa primum attende, q̄ præsentis euangelii lectio bis in anno in ecclesia recitat, hodie videlicet, i. Dominica prima aduentus, & dominica in ramis palmarum. Si ingressus Christi in Ierosolymam ingressum qui in ea deficeretur, considerare duobus modis possumus. Vno modo in Ierusalem se, & ut opus factū, quo modo dominica in ramis palmarum legitur, quoniam eā dī ut hī de scriptum est, Christus Ierosolymā intravit. Alio modo secundum id quod significat, & quod nos docet. Nā sicut humiliter ciuitate Ierosolymorum intravit super aſinā sedens, sic & humiliter assumptus nostra mortalitate in hunc mundum prīus intrauerat. De qua ipsius humilitate per Apostolum dicitur. Quum in forma dei esset, non rapinam arbitratuſ est esse s̄ æqualem deo, ſed ſemiperfum exinanuit formam ſerui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuenitus ut homo. Humiliauit autem ſemiperfum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis,

A Sanē

Sane præter opus nostræ redemptio[n]is propter quod & prius e[st] celo defendens in hunc mundum venerat, & postmodum completo iam sua dispensatio[n]is tempore intra ieronimam, etiam viam nobis æternæ salutis ostendere dignatus est, & eidem quibus redemit etiam nos operibus instruit. Inter quæ tria nobis præcipu[er] & verso[rum] & exemplo commendauit. Haec sunt obedientia, paupertas, humilitas.

10. 6.
Christi
obedientia

De primo. Iacob obedientia. Descendi de celo, inquit, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui mihi fecit. Et alio loco: Qui me misit, mecum est, & non reliquit me solum: quia tu placita fuit ei, facio semper. Vnde & nos communens, ait: Qui odit animam suam, (i.e. propriam voluntatem) in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam.

10. 8.
10. 12.
Christi
paupertas,
Mat. 8.

De paupertate sua ipse, quem vnuersorum est dōminus, testatus est, dicens: Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet. Pauper enim fuit nascens, pauper inter homines vivens, pauper & natus moriens. Denique mortuus non proprio, sed alieno sepulchro conditus est.

Humili-
tas xpi.
Luc. 2.

De humilitate vero audimus ipsum virtutis Iustus ex exemplar & magistrum se profiteantem, ubi dicit: Dicite à me quia misericordia sum & humili corde: Ecce, ve in signum nobis positus es. In signum tuus, sed cui à multis contradicunt. Contradicunt enim propria voluntatis amatores signum sua obedientiae. Diuitiarum cupidi & avari, exemplum sua paupertatis alperimentari. Superbi contemnunt magisterium humilitatis. Et vide si non horum trium praesens lectio nos communefacit.

10. 12.
Iturus enim Dominus ieronimam ad Bethania processit. Sic enim Iohannes testatur, dicens: Ante sex dies passus (i.e. sabbato palmarum) venit Iesus Bethaniam, ubi Lazarus fuerat mortuus, quem suscitauit Iesus. Interpretatur autem Bethania, dominus obedientiae. Nam (ve dictum est) factus est obedientis vsque ad mortem. Ad locum enim suæ mortis, patri obediens, quasi agnus ad victimam spontaneus Venit. Memento fratrum, ait Bernardus, xps ne perderet obedientiam, perdidit vitam.

Paupertatis clu[m] est in fine, quia ieronimam specta do schemate iturus, non ex propria, quia non habebat, sed ex aliena domo processit. Nec minus pater eius humilitas, qua mortalium damnat superbia, si attendim? quo sche-

Schemate Davidici regni heres in eam ciuitatem ubi olim progenitores sui secundum carnem, magnifice potenter regnauerant, plaudentes turbis, & regias illi laudes ac clamantibus, sece recipit: atinæ quippe discipulorum superictus palliis, neutiquam pretiosis) non ornata, sed strata, fedens.

Ceterum, magnam est hic attendere Christi misericordiam, & charitatem, cui parem habet nemo. Quam enim iudiciorum ipsum interficere Volentium plures in p[ro]pria vota frustrasset, quando tam prestitum tempus humanigenis operandi salutem aduenisse, non subterfugit, non lanistram cunctos in suum iugulum acutos omnium praefatis agnus dei, exhortans in magis ultravincus (vii dictum est) ad passionis locum accedit. Ad hoc enim appropinquabat ieronimus, qui ante ea die dixerat: N[on] lu[ce]r[is] capit propteram perire extra ierusalem.

Proinde a Galilæa ieronimam ascendens, conuocatis prænuntiauerat discipulis, dicens: Ecce ascendimus ieronimam, & filiu[m] hominis tradetur principibus factorum & scribis, & condemnabunt eum morte, & tradent eum genitibus ad illudendum & flagellandum & crucifigendum, Itaque ad passionem suam properat, sp[iritu] te felicitat ad opprobria, voluntarie transit ad mortem. Sed ad hanc quid eum impulsit, nisi charitas illa, de qua per prophetam loquitur, dicens: In charitate perpetua di[ctum est] lete te, ideo attraxi te misericordia.

Et venisset, inquit, Bethphage ad montem Oliveti. Bethphage præmium erat & villula sacerdotum. Merito ibidem sublita Christus, verus vtique & summus factus, ingressurus iamiam in sancta non manufacta i.e. in celum ipsum, vt interpellet pro redemptis ingressurus, inq. non per sanguinem hincorum aut vitulorum, sed per sanguinem suum. Ad montem, inquit, oliueta, Bethphage enim sita era in latere montis oliueta. Qui mons quia oliuus constitutus erat, mons oliueta est appellatus.

Nec vacat mysterio quod saluatorus sua morte genus mōsolium humanum dei filius, venit ad montem Olivietum. Venit rū, myſt. enim pacem inter deum & hominem morte sua facturus, venit catorum per ignorantiam spirituales oculos quibus deum cognoscant, illuminaturus; venit humanae mentis ægritudines sanaturus.

DOMINICA I.

Ipse utique mons est oliuarum, qui pacis nostra pro-
Ephe. 2. fert oliuum, dicente Apostolo: ipse est pax nostra, qui fe-
Xps pa- cit utraq; vnum: Squidem oliuæ ramus etiam veteribus
cificat. Ethiscū signum pacis exitit. Prout post exiitiale dilu-
Gene. 8. uiuum pacis signum, columba virentis oliuæ ramum ad
Noe derelictum in arcam.

Xps illu- Quin & luminis fomentum est oleum. Vnde & hac
minat. ratione mons oliuarum Xps est, qui dicit: Ego sum lux
Ivan. 10. mundi. Illuminat enim omnem hominem venientem in
hunc mundum, et metu gloriae suæ inuidentes, quasi quas
dam noctua, splendore suo amplius excet: non suo vi-
tio, sed illorum. Vnde & ait: Ego in iudicium veni in hunc
mundum, ut qui non vident videant, & qui vident cœci-
antur. Illuminat humiles corde, ignorantes sua cætitatem
confitentes, & eos qui superbia inflati sapientes sunt in
oculis suis, sua luce cœcat.

Christus sanat. Denique mons oliuarum mysticæ Xps est, q; videlicet
oleum ad ydum medendi plerumq; necessarium est. Oleum
enim misericordia est, quod utiq; oleum vulneribus spo-
liati illis, & seminiui relieti, plus Samaritanum infudit.

Luc. 10. Itaque credentium ecclesia perpetue pacis scederet per
Ecclesiæ, mediatores Christum deo reconciliata, illuminata fide
ciuitas fu- & misericordia redemptoris sanata, ciuitas est supra mo-
præmotæ tem posita, quæ nequam potest abscondi. Mons (sicut
iam est dictum) Christus est, cuius veritatis (tanquam fun-
damento quo conuelli non potest) ecclesie fides innitit,
Vnde Beda.

Beda. Ciuitas hæc in monte oliueti posita esse refertur, ut
ecclesiam per gratiam sui conditoris saluandam esse desi-
gnet, qui nos vñctio spiritu alium charisnatum & sci-
entia pietatisque perpetua luce refuet. Vnde quum di-
xisset: Non potest ciuitas abscondi supra montem posita,
continuo subiecit: Neque accendent lucernam, & ponute
eam sub modo. Quia mons oliueti, i. summus spirituali-
us distributor gratiarum Christus, qui ciuitatem suam
ut emineat exaltat, hanc quoque oleo exultationis ut lu-
cere possit, ne deficiat, impinguat.

Sequitur:

Tunc misit duos discipulos, dicens eis: Ite in
castellum quod contra vos est.

Lectorum

ADVENTVS.

Lectorum geste rei consideratione breviter præmissa, p
subiungitur mysticum Christi mandatum. Misit, inquit,
duos discipulos. Vnde eos misit? Utique à Bethphage, à Bethphage
villa sacerdotum eos misit. Nam quia vetus illud sacer-
dotium, vetusque testamentum cum suis sacrificiis a ri-
tibus dei filius voluit consummare, à villa sacerdotum
successari, ad intentum opus destinauit.

Duos sanè ad exhibenda sibi iumenta discipulos Do- Beda.
minus misit, ut significaret in utrumque populum (circu) Duo dis-
cissionis scilicet & præputi) prædicatores esse destinados. puli misit
Vel certè duos misit, ut eodem prædicatore doceat si mysticæ,
mul & operationes perfectas esse moneret, ne vel erroris
indoctrina, veritati miseretur, ve ea quæ recte docuit
sent, peruerse viuendo negarent. Prout duos misit, ut
geminam (Dei scilicet & proximi) dilectionem secundum
scripturam noui quam veteris testamenti mundo pra-
dicantes commendarent. Quid autem illis præcepit, ad-
verte.

Ite, inquit, in castellum quod contra vos est. Teroso Ierusalē
lymam castellum appellat, sira autem erat ad radices mō cur castel-
lis Sion, enimus scilicet & è regione apostolis descendens, lū vocet,
tibus à monte oliueti. Quæ quia contra dominum re-
gens suum impium tractabat consilium, iure ciuitatis
& nomen perdidit & dignitatem. Sic enim solent ciuita-
tes contra Imperatorem coniurantes iustè puniri. Hinc cr-
ego eam per despectum castellum vocat. Quod contra
vos est, inquit, non solum sit, sed etiam odios & contra-
dictio. Huius castelli tyrannus, diabolus erat inimicus. G
cordis duritia & obstinata in malo voluntas: commeat? Castello
feu annona, diuinit erant & carnis voluptates: turris al. describit,
superbia, utiq; vitoria: arma eius contra Christum
& Apostolos eius, blasphemie & persequitiones hostiles.
Sequitur:

Et statim inueniens asinam alligatam & pullum
cum ea: foluite, & adducite mihi.

Pullum quoque alligatum fuisse, ali; euangelista testatur. Animalia
tur. Vterque enim populus tam iudaicus, & Gentilis alligata,
funibus peccatorum erat circumplexus, & solutione male
uiua opus habebat. Iste enim lege quam acceperat male

A 3 vtendo,

Vtendo, illi nunquam accipiendo peccauerat. Vnde bene
R.O., dicit apostolus ad Romanos: Quia non est distinctione: Om
nes enim peccauerunt, & egerit gloria dei, iustificati gra
tis per gratiam ipsius.

Beda.

Et pulchri alii tres euangelista, qui gentibus scrip
runt, pullum sollemmodo adductum domino memorare.
Mattheus autem euangelista, qui ex Hebreis, sermone
Hebreo scripsit euangelium, etiam asinum facit mentio
nem. Prouida utique dispensacione, ve quorum salutem
scribendo quesierunt, hos saluandos a domino mysticè do
cerent esse figuratos.

Asina &
pullus,
mystice

Asina enim que subiugalis fuit & edomita, synago
gam quæ iugum legi traxerat: pullus asina laticeus &
liber, populum significat nationem. Super quem nemo
ad hoc dominum sedidit, quia nemo rationabilium doctorum
frenum correptionis, quo vel lingua cohiberet a malo,
vel in arcuam vitæ viam ire cogerebat, nemo inducens
salutis, quibus spirituitaliter caleceret, populo genitum
vultus suadendo contulerat. Sed eret nanque super illum
homini, si quis ratione vicens eius stultitiam deprin
corrigeret.

H Itaque duobus populis, Iudeis scilicet & Gentibus,
vt hoies magnis & multis (ut dictum est) peccatorum vinculis ad
hunc hie stratis, idolatria scilicet & blasphemia, & aliis multis,
significat designatus per hæc animalia, predicatores sancti apostoli
significat à Christo erant destinandi.

Chry.

Et bene huius simoni animalibus figurati sunt homi
nes deum non cognoscentes. Est enim asinus animal im
mundum, & præceteris penitumentis magis irrationa
le & stulti, infirmum & ignobile, & oniferum magis.
Sic & homines ante CHRISTI aduentum idola
tris & passionibus diuersis, immundi erant & irratio
nabiles, verbi ratione carentes, & quantum ad Deum
stulti. Quid enim stultius, quam factorem contemnere
quasi facturam, & opus manuum suarum adorare qua
si factorem?

Eran in firmi secundum animam, & ignobiles, non
valentes suis resistere passionibus, & oblitæ generatione
suam coelestem, facti fuerint serui passionum suarum &
dæmonum, quibus resistere non valebant.

Et quicunque vel dæmonum, vel philosophorum cu
iusq;

iusti erroris vel dogmatiis alicuius sarcinam eis voluisse
imponere, sufferebat, & oia, nō bona patientia supporta
bat, nec resistebat. At ubi Christus super eos ascendit, & indu
xit in templum, loti per baptismum, facti sunt de immundis
aīibus hoies sancti. Percepit enim verbi ratione, & sapi
tia dei, facti sunt homines rationabiles & prudentes.

Proinde apud Ioannem sic legis: Et inuenit Iesus a seipsum Ioh. 12.
& sedis super eum, qui videlicet per passionis suæ mysterium
saluator perditus inuenit genus humanum & ab actu secessit. Aselli ut
re diabolo, quem a seipsum signobilitas & stoutus magno de
decore suo nimis ostentare portabat, & pistris stultitie in
frenatus, a quo & in stabulum mortis agebatur, a secessit
super eum nobilis eques, & inclitus rex ut suæ nobilitatis
eum participem faceret, & in supernam ciuitatem Ieru
salem equitatus sui salutatione perduiceret.

Et quidem aia peccatrix quasi asina est alligata, id est, Aia pecca
diabolico erroris vinculo impedita, nō habens libertatem trix, asin
quod veller eundi. Ut enim sit Ioannes Chrysostomus: Oës na, mysti
homines priusquam peccemus, liberū quidem habem⁹ ar⁹ ce⁹.
bitriū, si volumus sequi voluntate diaboli, aut non. Quod
si semel peccantes obligauerimus nos operibus cius,
iam nostra virtute euaderem⁹ non possumus: sed sicut nauis
fracto gubernaculo illuc ducitur quod tempes̄a impulit. Peccator
rit, sic & homo diuinæ gratiae auxilio perdito per peccata amissi
ta, siquod vult agi, sed quod diabolus vult. Et nisi de gratia
valida manu misericordia sue foluerit illu, vsc⁹ ad mor
tem in peccatorum furori vinculis permanebit. Ergo no
stra quidem voluntate & negligencia alligamur, sed p
dei misericordiam absoluimur.

Sicut enim videmus in istis mundanis regnis, quo simile,
modo in primis quidem nemo potest facere seipsum re
gem, sed populus creat sibi regem, quem eligit: sed
quū ille iam fuerit rex factus & confirmatus in regno,
iam habet potestatem in hominibus. & non potest popu
lus iugum eius de ceruice sua repellere. Nam primum qui
dem in potestate populi est facere sibi regem quē vult, sa
cū autem de regno iam repellere non effici potestate ei⁹.

A 4 Et sicut

DOMINICA PRIMA.

Et sicut populi voluntas postea in necessitate cōuerāt
Liberār, titur, & sic homo priusquam peccet liberum habet arbitriū
vt capti-triū, vtrū velis sub regno esse diaboli, vel non prout ī
uum. dictum est; quoniam autem peccando tradidit se sub regno
ipis; iam non potest de potestate eius exire.

Et tamen excusationem de peccato suo non habent, qā
primum potuerunt non esse sub diaboli potestate, si vo-
luerint, postquam verō posuerunt thronum diaboli in
cordibus suis, iā nemo potest eos eripere de potestate il-
lius, nīs solus deus.

K. Nec ociosum est quod apud Marcum legis: Et abeun-
tes inuenierunt pullum ligatum ante ianuam foris in bi-
loan. 10. uio & solunt eum. Bene enim pullus ante ianuam foris
Aſell⁹ an inuenientur in biuio, ianua enim ipſe eſt, qui ait: Ego sum
te ianuā oſtrium ouium. Per me si quis introierit, ſaluabitur: & in
biuio, gredietur & egredietur, & pafcaua inuenient. Quibus vite
mystice, pafcaui pullus ipſe id eſt, gentium populus) carebat, quā
ad hanc ianuam in biuio ligatus stabant.

Et reſt⁹ in biuio, quia non vnam certus vita fidei q̄
viam tenebat, ſed plures dubiosq; ſectarum calles ſequen-
tatur erroneus. Soluite, inquit, ſcilect per doctrinam &
per miracula veſtra, ſic enim & Iudei & Gentes per A-
postolos liberati ſunt. Et adducite mihi, id eſt, ad ministrā-
dum mihi corrigit illos. Sequitur:

Et si quis uobis aliquid dixerit, dicite quia
dominus his opus habet, & confeſſim dimi-
tet eos.

Deitatis Manifestē deum ſe ostendit, qui rerū omniū & potestate
Chrifti ſi habetur & praeficiā, dīcūlū mītens non incert⁹
gnūm. ait: Inuenieris afniam adligatam & pullum.

Sed manifestius hoc declarauit, dum ait: Et si quis vo-
bis aliquid dixerit, dicite qui dominus his opus habet.
Et confeſſim dimittet eos, id eſt, afniam & pullum. Sciebat
enī p̄ iumenta hæc hi qui aderant statim eſſent dīcīpū
lis audito Domini nomine permifur. Ipse enim & ſi a-
ſtas hoc permifur non eſſent, diuinatuit ſuā potentia
faciebat. Ut eſſent permifuri, Et quidam (inquit Marc⁹)
de illis ſtatibus dicebat illis: Quid faciſt ſoluentis pullū?
In Lue, ſcriptū eſt: Quia dixerunt domini eius ad illos.

Quid ſoluitis pullū? Et apte ſatis. Multos quippe habe-
bat' do-

ADVENTVS

bat dominos, quia nō vni dogmati & ſuperſtitioni dedi. Aſellus
tus, ſed pro libitu immūdorum ſpirituū ad varioſ di-
uerſoſ mifer raptabatur erroreſ, ad ſimulacra muta-
prout duecebat incedens. Deniq; vernacula quadam
ſcripturæ conſuetudine cōmune eſſe dicitur, quod immū-
dum eſt ſicut & ad Petrum vox de celo dicit: Quod de⁹
mūdauit, tu cōmune ne dixeris. Quia qui ſanctus eſt foli? Act. 10.
dei eſt, & cum nullo ei cōmuniſ eſt. Qui autem peccator
eſt, & immundus multorum eſt: multi enī demones poſ-
ſident eum, & ideo communis appellatur.

Dicite, inquit, quia dñs his opus habet. Quasi dicat: **L**
Non dicatis, dñs noſter, neq; dominus iumentor: vt intel-
ligant omnes quia ego folus dñs, non ſolum animalium,
neq; ſolum corum qui mihi ſubditū ſunt, ſed etiam omni vniuerso
um hominū, etiam qui mihi contrarii ſunt. Nam & pec-
rum dñs. catores cōdītione quidem mei ſunt, voluntate autē ſua
diaboli. Meus eſt enim orbis terræ & plenitudo eius.

Proinde quod dixerat Iefus: Confeſſim dimittet eos,
neceſſe erat eueniare. Vnde & in Ma-rcō ſi habes: Qui di-
xerunt eis ſicut p̄aeperat illis Iefus. & dimiferunt eis,
ſcilect diſcipulis: vt iumenta abducerent. Sanī qui ſolu-
do pullo cōtradixerat, auditio dñi noī ſequent. Quia Beda
magiſtri errorum, qui venientibus ad ſalutem gentium Aſelliſdi
doctoribus obſiſtebant, catenuſ ſuā tenebras defendere,
donec miraculuſ atteftantibus veri poſſefforū ac domini dūtymſt.
Virtus emicuit. At poſquam fidei dominiq; potestate ap-
paruit, cedentibus paſſim aduersariorū querelis, liber
creditum cōtūs ad Deum quem corde portaret, addu-
cebatur.

Moraliter. Etiam doctoribus p̄cipitur, vt ſi quid eis
obſiſterit aduersitatis, & ſi quis prohibuerit peccatores
a diaboli laqueis aſſolui, & per fidei confeſſionem domi-
no adduci, non tamen a p̄adicando defiſtant: ſed cōſtan-
ter inſiueni, qui dominus ad dīcandam ecclēfiam ta-
libus opus habet. Quanuis enim ſeuus fit perſecutor &
immanis, non potest eorum obſiſtere ſaluationi, quos no-
uit dominus quia ſunt eius, & quos ad vitam p̄a-
rauit aeternam.

Homilia

Pređica-
tor hinc
dicat.

Homilia altera.

Dicit filiē Sion: Ecce rex tuus uenit tibi mansuetus, sedens super asinam, & pullū filium subiugalis. Mat. xxi.

In hac parte lectionis euangelicē duo restāt considerāda, Prīmū est, Prophētē de xpī adūtu p̄c̄lārū vari: in iūm: Secundū est, Turbē xp̄m excipientis īgens gaudū, ibi: Plurima aut̄ turbā. Circa prīmū duo sunt notanda, Prīmū est ipsū p̄phētale vaticinii: Secundū est prōptum obsequiū discipulorū, ibi: fūtes autēm discipuli.

Circa prīmū præmitit Euāgelistā dīcēs: Hoc aut̄ tū factū est, ut adiopererū tu quod dictū est per p̄phētā, dīcē tem: Dicte filiē Sion, Ecce rex tuus uenit tibi māfūetus.

A Adhibetur sāne huic factō p̄phētā testimoniū, vt ap̄pareat dīsū quā: em oīa quā de ipso scripta erant cōp̄les se, fed inuidia cācatorū scribās & phariseos, ea quā ipsi legebant intelligere nequissime. Non tamen ista facta sunt principalipter, quia erant scripta, sed magis e conuerso: qā futura erant scripta fuerant, & præniciata.

Filiā Sio Porro filia Sion, ecclēsia est fiduciū pertinens ad sup̄nam terusalem, quā est mater omnium nostrū cuius portio tun̄ non minima erat in Hebræa gente.

Chry. Et attende quōd propheta p̄sc̄tēs malitiā iudeōrum, quā contradictrīa effēt̄ Christo, antē præmonuit, vt per hoc signū cognoscērent regēm suū iudei dicens: Ecce rex tuus uenit tibi mansuetus. Et quia propheta scibebat se Christū in carne non virūsum, nec vīcē in tempus illud vīctūrum: ne tam p̄clarā sua prophētia daretur in obliuionem, sequentes Dei p̄rātēs compellat, vt hanc suā prophētiam instanter annuntiant, magnō cum def̄yderō clamans: Dicte filiē Sion, pro quo in

Ioan. 12. Euāgeliō secundūm Ioannem scriptū est: Noli timere, re filiē Sion, hoc est, Noli timere terusalem, sed illum a- nōt̄ gnoscer qui à laudatur: & nō trepidare, quē patitur, mērētiā quā ille sanguis funditur, pet quem & deliciū tuū delea Sion.

tur, & vita redimāt̄. Quod autē propheta de Christi pas- sione, ad quā tali schemate venit, loquebatur: per hoc pa- tet, quod mox ibi subditur: Tu quoq; in sanguine testa- mētiū tui emisisti vinc̄tos tuos de lacu in quo nō est aqua.

Itaq;

Iraq dñs ascensurus ad mortē in Ierosolymā, magnā B gratiā cōcordie & pacis viuērō mādo quasi in testamē Christof̄to reliquit. Ecce, inquit, rex tuū uenit tibi māfūetus. Ecce Ecce rex ostendēs est verū: quasi dicat, Vide te, non quidē tantū tuus, carnali aspectū, fed intellectu spiritali opera virtutū ei? aspice, nō schema visiōnis eius, si enī schema eius tantū aspexeritis, decipiendi offiſis natura hiāna: si autem opus eius confideraueritis, saluandi estis in virtute diuina.

Ecce, inquit, vt ostenderet, quād ille de quo loquebat̄, antequā nafreretur iam erat. Ecce, inquit, rex tuus uenit tibi mansuetus sedes super asinā. Vbi Chrysostomus.

Vis cognoscere māfūtūdinem venītēs, cōsidera sp̄cē Xpi ve- adiutoriū eius. Nō sedet in curru aureo, pretiosa purpura nīctis mā fulcēna, nec ascēdunt super equū feruēdū amatorē discor fuetudo, dīc & litis, sed sedet sup̄ asinā, trāquillitatis & pacis ami- cā. Nō videt in circuītū eius solēdēs gladios, aut cetera ornamēta armorū terribiliū. Sed quid? Ramos frōdēs, testimonia pīctas. Venit ergo mansuet̄, nō ve, ppterpo tentiā timeretur: sed vt ppter manfūtūdinem amaretur.

Sane ex prophētā verbis si expendatur, insinuat̄ nō: C his primo, huius regis nostri p̄fētā, que nōt̄ inver Xp̄igēz̄ bo Ecce. Ego, inquit, qui loquebar (videlicet iā dūdū p̄ p̄fētā) p̄phētās) ecce adīsu. Adest enim vīsibilis oculū iuxta illud: Esa. 52, Vidim̄ gloriā eius, gloriā quā viñgenitā p̄tē, plēm̄ Ioan. 1, gratiā & veritatis. Adest audībilis auribus, siquidē olim Heb. 1, Deus loquēs patrib̄? In p̄phētis, nouissimē diebus istis lo- quutus est nobis in filio. Adest tractabilis manib̄. Vnde B. Ioānes: Manus nostrū, inquit, tractauerūt de verbō vīz̄. Ioan. 1, t̄. Adest cū hominib̄ cōuersatione amicabilis. Siquidē Baruch, x̄p̄igēz̄ in terris vīsus est, & cū hominib̄ cōuersatus est.

Secundo insinuat propheta ipsius regalē dignitatē de dignitas, cēst̄ ex. Ipse enī est rex pacis & veritatis, de quo scriptū Ezech. 7 est: Rex vīnus erit oībus imperans, & nō erunt vītrā due gentes, nec diuidētur amplius in duo regna. Ipse est enim lapis angulāris, in quo sīt̄ parietes duo ex iudeis & gē tibū vīni facti sunt, ipse est rex clementie & pīcaris, iū xta quod scriptū est: Roborat clementia thronus eius.

Tertio insinuat huius regis, p̄p̄inquitātē quā dīcū tuū, Prou. 20, quasi dicat: Ecce rex iste alienigena nō est, quād Herodes Xpi erga fuit, sed tuū, hoc est, secūdū carnē ex te nāt̄. Caro enīm & nos p̄p̄in frater nōst̄ est. Vnde & in lege scriptū est: Non poteris quitas, alteri

alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater
Deut. 17 tuus. Huc tamen regem suum iudei spreuerunt, ac si de
Gene. 37. ceterum. Nunquid rex noster eris, aut subiectum ditionis
tuis? Hunc coram Pilato negauerunt, insuper & ab
Ivan. 19. iecerunt infama vociferatione clamantes: Tolle, tolle, cru
cifige eum: denique regem hunc suum occiderunt.

D. Quarto, insinuat regis huius aduentum, quum dicit:
Venit tibi. Non venit ut bella suscitet ut onera genti
& exactiones imponat vel affligat subiectos, sed venit

Christus tibi, id est ad tuam utilitatem & salutem etiam scilicet
cur venit datus. Venit autem ut de mundi huius principia
Ivan. 1. tu diabolum evicias, iuxta quod ipse ait. Nunc prin
cipio mundi huius evicietur foras. Venit ut peccati re
gnum destruat, peribente testimonium qui ait: Ecce a
gens dei, ecce qui tollit peccata mundi. Venit ut regna ce
lorum in creditibus conferat. Vnde ait: Complacuit patri
vastro dare vobis regnum. Verum quia iudei regem huc
diabolus per fidem non receperunt, ideo diabolus manet regnans
super eos. Inhabitat enim eos spiritus immundus, afflum
ptis secum septem alijs spiritibus nequioribus se, sic enim
factum est generationi illi pessima. Manet etiam in eis re
gnus peccati demente ad eos ipso rege quem abicerunt:

Luc. 12. Iudaei diabolus Mat. 12. per illos pessima. Manet etiam in eis re
gnus peccati demente ad eos ipso rege quem abicerunt:
Iudaei diabolus per illos pessima. Manet etiam in eis re
gnus peccati demente ad eos ipso rege quem abicerunt:
Mat. 12. Dixi vobis quia a morem in peccatis vestris, si non cre
dideritis quia ego sum. Hinc iuste regnum eius auctor ne
gatur: Austeretur, inquit a vobis regnum Dei, & dabitur
genti facienti fructus eius.

Christi re gis man
Quinto insinuat regis huius mansuetudinem, quum
dicit mansuetus. Non enim venit cum indignatione, aut
fuetudo. ira, aut contumacibus: sed cu māsuetudine & tranquilli
tate. Māsuetus em̄fuit ad ipsa: quia cu malidiceret, nō
Esa. 53. maledicebat: sed sicut agnus corā tendente se obmutuit,

& non aperuit os suū. Mansuetus etiā fuit ad plagas, &
verbēra: quia cu patere, nō cōmīnabat. Corpus meū, inq.
1. Pet. 2. dedi percutētibus. Deniq̄ mansuetus fuit vsq; ad mortē,
lere, 11. tradebat em̄ iudicanti se iniuste. Fgo, inquit, quia agnus
Heb. 4. mansuetus qui portat ad victimam. Quoniam ergo mā
fetus & clementes, ad eam cum fiducia ad thronum

Christi re gratia eius, ut misericordiam cōsequamur, & gratiam
gis humi inueniamus in auxilio opportuno.
Ita. Sexto, insinuat regis nostri humilitatem, quū dicit, se
dens super asinam, & pullum eius. Et quia virtus ani
malis

mal simul infidere non potuit, vt propheta fidelis inveni
retur, quum super alterum per itineris sui partē sedisset,
descendens etiam super alterum sedet: vt mystice ostende
ret q̄ tam iudeos q̄ gentiles per fidem sibi esset subiectu
rus. Sedere enim super iumenta rationalia, s. & māstū, Chry.
est ipsum in piorū præcordiis habitare. Quibus & dicti: xp̄i iūmē
Tollite iugum meum super vos, & discite a me, q̄a mitis ta q̄ sunt,
sum & humilis corde. Māstū em̄ māstū portare de Mat. 11,
bene: quia vocauit eos lector, non vt eos propter peccata
puniat, sed vt ipse p̄ corū māstūtū in ipsis regescat.

Porro sicut sancti equi sunt Christi, ita & peccatores Eq̄ diabo
equi sunt diaboli. Et sicut diabolus in peccatoribus sedes li
instigat eos per deserta facinorum, id est, per fornicatio
nes & auaritias: ita & Christus sedens in sanctis dirigit
eos per plana iustitiae, id est, in castitate & humilitate. Eg
go equitatus diaboli, perdito est: equitatus autem Christi
li, salus. Vnde per prophetam ad ipsum dicitur: Qui ascē Abacu. 1.
dis super equos tuos, & quadrigę tua salutatio.

Sedens, inquit, super asinam & pullum: quia (sicut dicit
est) requiecit in corde humiliū & quietoru, & tremen
tium verba eius, sive corum qui in synagoga iugum le
gis trahere nouerunt, seu eorum qui gentili diu libertate
effrenes, ad fidei & veritatis disciplinam sunt conuersi.

Euntes autem discipuli, fecerunt sicut præce
pit illis Iesus. Et adduxerunt asinam & pullum.

Hic notatur promptum obsequium discipulorum, Doe
mini iusta complentum. Euntes, inquit, discipuli, fecerū
sicut præcepiter illis Iesus. Quod cunctes Apostoli solue
runt asinam alienam, ministerium quidem suis illorum,
virtus autem & authoritas Christi.

Nec enim potuerunt tollere iumentum alienum ab il
lo domino qui eos non agnoscet, qui essent nisi præ
niens eos spiritus Christi, cor domini eius præparasset ad
dandum. Sic, quod apostoli soluerunt iudeos vel gentes
de vinculo inimici, prima quidem facie eorum videbatur
opus, re vera autem virtus fuit & gratia Christi. Nec
enim duodecim a Christo constituti, totum mundum li
gatum sub potestate diaboli solvere potuerunt, nisi gra
tia Christi virtutem confringisset inimici. Sequitur.

Et imposuerunt super eos uestimenta sua

G & desuper eum sedere fecerunt.

Apostolo velissimum apostolorum mysticē, vel doctrina virtūtum, vel edificiorum scripturarum, vel certe ecclesiasticoꝝ dogmatum varietates intelligi possunt, quibus illa coram hominum, antē nuda & frigida, quo xpo sessore digna fuit, operiunt.

Beda. Itaq; afnos quos nudos inueniunt discipuli, suis sternunt vestimentis, & ita desuper dām imponunt, quin prædicatores sancti quolibet à sanctitate habitu vacuos inueniunt, hosq; virtutem suarum exemplis ad suscipiendam fidem & dilectionem sui conditoris imbuunt. Non enim nudum dñs afnam, non nudum voluit alcender pellum: quia sic iudeus sic gentilis, nūs sanctoruſ fuerit dictis ornatus & actis, non potest dominum habere rectorem: sed regnat portius peccatum in mortali eius corpore ad obediendum concupiscentiam eius.

Nec tunc quidem ipsi apostoli intelligebant quid per hanc quā xpo obsequentes faciebant significaretur, posse tamen hęc cognituri. Vnde in euangelio secundum iohannem scriptum est: Hęc non cognoverunt discipuli eius primū: sed quando glorificatus est Iesus, tunc recordati sunt, quia hęc erant scripta de eo, & hęc fecerunt ei. Primum, inquit, non cognoverunt, i. priusq; refutarexissent à mortuis, priusq; aperirefuerint illis sensum, ut inteligerent scripturas, sed qn̄ glorificatus est Iesus, videlicet gloria resurrectionis, & ascensionis, & effusionis sancti spiritus, tunc recordari sunt suggesterent illis omnia spiritu sancto, quia hęc scripta erant de eo, & qn̄ hęc fecerunt ei.

Quae fecerunt ei? Hęc vñque, vt inuenirent asellum, inō vt federet super eum, & quodā impositis asello vestimentis suis cum desuper sedere fecissent. Etenim ipse quidem asellum vbi esset indicauit, & eum sibi adduci iussit (vt dictum est) sed certi ordinatores mysterii quāuis ea intentione hęc iussirerit, vt desuper federet, & sic iam dictam impleret prophetam, tamen non nisi rogantibus & vestimenta sua discipulis imponentibus, super eum sedere voluit. Hoc ergo fecerunt non cognoscentes, quod

Nūc apōlōtūm fecerē scienter.

stolos in- Etenim missi per mundum à dño vt gentilem solu- tellexisse, rent populum, cū labore prædicationis, addiderunt & in-stantiam orationis, vt super adductum federet asellum.

vt

Vt credentem iam in se Dominus dignaretur protegere gentilem populum.

Cæterum quum dicat sanctus euangelista discipulos H adduxisset ad Christum afnam & pullum, & impotuisse Vtrumq; eis, i. afnam & pullu, non tantum alteri horum animalium ait xp̄na vestimenta sua, & fecisse dominum desup federe: mani = egasice, scitum est eum tam afnam equitasice qn̄ pulla (vt dicta ē) memorati ratione mysterii. Et plerisque videtur q̄ primū federet super pullum: quod etiam tres reliquie euangelistæ omnino sentire evidenter, qui nullam de afna, sed tantu de pullo faciunt mentionem, perhibentes dominum pullum equitasice. Verum quum insolens esset, & copiositer calciare, ipso dimisso super afnam dominus ascendit.

Nequaquam vero dominus ex necessitate at monte o litteri ierofolymianæ vñc super asellum ferri voluit, quia omnem iudeam & Galileam pedes perambulasset: sed quod faciebat, signum erat, significabat enim q̄ p̄ mortem suam ad quam veniebat, honor regius sibi esset accessus cuius regnum futurum erat ecclēsia.

Quærat iam at iudeam qui Christum regem negaverunt, quæra lex & prophæta certis signis venturæ, & certis fore cognoscendum indicis annuntiauerunt: quale est istud prefissi zacharias propheta de Christo regevaticiū, quærat, inq; ab eis quando regum quicquam suam personam vectus in ierofolymam, & in regnum ipsum venerit iudeorū? Et quom alium q̄ Christum nullum inuenire potuerint, prophætica veritate coniūctū, error aliquid suum agnoscant.

Circa secundum principale dicitur:

Plurima autem turba strauerunt uestimenta sua in iūa, alii autem cedebant ramos de arborebus, & sternebant in iūa.

Hic ostenditur turba xp̄m venientem excipiētis triū phale gaudiu. Vbi aduertēdū es quāto hui⁹ turba gaudētis plauſu, quāto cū honore, cū quāta gloria xp̄s ierofolymā venies ſuū receptus. Alii nāq; uestimenta sua in via ei p̄sternūt, alii frōdes cedūt de arborebus, & p̄ciūt invia: quidā cū palmis, qdā cū ramis oliuarū, & oēs simili alacres confonis vocibus dominum laudantes glorificant.

Frequenter quidem Iesus venerat ierofolymam, nunq; tamen

Chry.

Cecitas
Iudeorū.

tamen adhibuerat ministeria iumentorum, nec ramorum circa se virentia ornamenta confituit; nec ad terribilem laudem suæ diutinatis animos populi excitarerunt, nisi Cur stra. modo, quando ut patet erit ascensit. Ideo ergo cum tantum gloria. gloria. ingressus est, ut amplius illorum aduersum se excitat inuidiam, quia iam tempus sua passionis instabat: & non mors eum virgebat, sed magis ipse aduersum se compellebat mortem. Quoties enim de manu sacerdotum clausus erat? Quando ludebat ipsum voluerant occidere, tangere eum non potuerunt. Quando autem sequitus est mortem, parcer ei iudei non potuerunt. Nec tamen erant propter hoc de Christi morte innoxii. Non enim excedit eos ut facerent quod ante noluerant, sed ut per nos sent facere quod prius volebant: facultas eis data est, non mutata voluntas.

Sed ad plaudentis turbam gaudium redeundo, confidare est, quemadmodum dominus (vt iam dictum est) qui dum vestimenta sua in via prosternebat. Quidam ramos de arboribus cedebant. Quidam ei vocis sua præcognitioni lati offerebant.

K De primis: Plurima autem turba strauerunt vestimenta sua in via. Portante enim dominum asini multi vestimenta sua in via sternunt: quia sancti martyres propriæ se carnis amictu exuentes, sumpterioribus dei famulis sive sanguine parant, ut videlicet inoffenso gressum tendant ad supernæ mentis ciuitatis, quo Iesus dicit, incendant. Ne qui videlicet dubitarent ibi pedem bonæ actionis ponere in pace, vbi non paucos viderent in bello præcessisse martyrii. Quin & ille dominus vestimenta sua in via sternit, q. corpora sua p. abstinentia edomat, vt ei iter ad menœ pareret, vel exempla bona sequituribus præbeat.

Cedunt ramos moral. De secundis dicitur: Alii autem cedebant ramos de arboribus, & sternebat in via. Frondes vel ramos de arboribus cadunt, qui in doctrina veritatis verba atque sententias patrum de eorum eloquio excerptunt, & hac in via dei ad auditoris animum versentis humili prædicatione submittunt. Rami etenim arborum mysticæ sanctorum patrum præcedentium exempla sunt. Et quisquis in ex Arborum plu recte credidit fieri operati, quid propheta, quid Apo ramis. stoli, quid certi sancti dixerunt seu fecerunt, pandit: ramos profecto de arboribus cedit, quibus iter asini domum

num

num portantis complanet, quia, vt iam dictum est, sententias de sanctorum libris excepit, per quas simplicium Christi corda, ne via veritatis errerent, adfecit.

Sed & ramos palmarum domino præferunt, qui propter ipsius amorem diabolum & peccatum vicerunt. Palmarū ramos p. Oliuam verò (quæ pacis signum est) præferunt, qui intra semetipso pace sancta compositi, admixtū charitatis, & opera misericordie proximis propter dominum impendunt.

De iis autem qui vocis sua præconium domino offerebant, subditur:

Turbæ autem qua præcedebant, & quæ sequentes bantur, clamabant dicentes: Hosanna filio David, benedictus qui uenit in nomine domini.

Præcessit quippe Iudaicus populus, sequutus est genitilis. Et qui omnes electi, sive qui ante in Iudea esse poterant, sive qui nunc in ecclesiæ existunt, in mediatoris Dei & hoīm crediderunt, & credidvna cōfessiōnē & laudatio nis voce dīm qui præcedunt, & qui sequuntur, exaltant.

Vna enim est fides eorum qui ante incarnationem præcedētiū & sequentiū & & sequentū minicam, & qui post hanc fuerit probati, quoniam sacerdenta habuerint pro temporum ratione diuaria, Petro attestante qui ait: Sed per gratiam domini Iesu credimus saluari, quemadmodum & illi. Ergo quoniam vna spes, & vna fides est præcedentium atque sequentium populorum, sicut illi sperata passione ac resurrectione eius facti sunt: ita nos præterita passione illius, ac permanente in secula resurrectione saluamur. Quem enim priores fidèles ex Iudaico populo crediderunt, atque amauerunt venturū, humus nos & venisse credimus, & amamus, eiūq. desiderio accendimus, vt eū facie ad faciē cōtempsum.

Quā ergo ab ipso salutem & priorēs quæsierunt, & præfentes querunt, & benedictum qui uenit in nomine domini confitentur, benē dictum est q. turbæ quæ prædebat, & quæ sequebantur clamabat: filio David osanna.

Est autem osanna verbum Hebraicum compositum ex duobus, corrupto & integro: salua nanque sive salutifica Osanna apud eos dicitur osi: at verò anna, interiectio est deprecia quid imitis, quomodo apud nos latinos interiectio est dolentis portet. heu. Denique in psalmo centesimo decimo septimo vbi

B septuæ

septuaginta interpres trastulerunt: O Domine saluum me fac. In Hebreo scriptum est: Anna adonay oī anna. Quod interpres noster Hieronymus diligentius elucidas ita transstulit: Obsecro domine, salua obsecro. Idem namque significat, O Domine, per intercessionem obsecratis, quod Obsecro Domine, per ipsum verbum obsecratis, itaque Ofanna, salua obsecro significat, consumpta litera i vocali, quę praecedēs verbi terminat, quum perse et̄ dicitur, Oſi, per virtutem literarū vocalis: a qua verbā sequens incipit, s. Anna. In hoc aut̄ verbo Ofanna i litera nec falt̄ scribatur, sed sensu loquetur saluo, funditus interimatur. Clamabat ergo turbe salutē a magno mundo salvator filius Daud flagitantes, Ofanna. Et quidē hoc est, qđ in Psalmo legitur: Dñi (subaudis solius) cū salus, & sup̄ populu tuū bñdic̄t̄ tua. Hoc idē est quod in magna laudis deuotione in Apocalypsi fanctorū chorus resonat. **Apoca. 7.** Ius (subaudis adseribat ei) qđ sedet sup̄ thronū, & agno. **10.5.** Benedictus qui venit in nomine dñi. In nomine domini, in Christi nomine patris significat, Vñ & alibi Iudeis non credentibus dicit: Ego veni in nomine patris mei, & non acceperitis me; si alii venirent in nomine suo, illū acciperiunt. Venit Christus in nomine patris, quia in oībus que gestis & dixit, Patri glorificare, & glorificādū hōib⁹ prædicare curauit. Venient antichristi in nomine suo, qui quā futurus sit homo oīm nequitūmus, & diabolō comitē plenus, non de dignitati se dei filii cognominari. Aduersatur enim & extollitur super omne quod dicunt deus, aut̄ quod colitur. Adsum aut̄ versiculus laudis turbae de psalmo iā dicto, quem ad literam de domino cantatum, nemo est qđ dubitet. De ipso enim in eodem psalmo premittitur: Lapidē quem reprobauerunt adfiantes, hic factus est in caput anguli. Quia videlicet Christus quem reprobauerunt Iudei, adfiantes suārum decreta traditionum, factus est in monumentum vtriusque populi credentis, Iudei scilicet & Gentilium. Quod enim in Psalmo lapis angularis vocatur Christus, hoc est yte quod in euangelio præcedentium sequentiumqđ collaudatur voce turbarum.

Quod aut̄ in euangeliō secundū Marcū, in eiusdem clausa ange dis prosequitione subiugitur: Ofanna in excelsis, perspicillis p̄spīm cuī docet aduentū domini in carne non soli humani generis in terra, sed & angelorū in celis esse salutē, qui dū

nas

nos redēpti ad superna perducimur, corum profectio numerus, qui iathanā cadere erat minoratus, impletur. Hinc Ephe. 2, enim Paulus ait: Infaustaria omnia in Christo quae in celis & quae in terra sunt in ipso. Recte igitur Ofanna in altissimis in eius laude canitur, curus tota incarnationis die spenatio pro implenda gloria patriæ cœlestis aderat.

Bñdictus, inquit, qui venit in nomine dñi. Iste laudes clamabant de aduentu Xpi iam impletō, dicentes, qui venit, qui autem præcedebant patriarchæ & p̄phetæ, certique qui de xpi aduentu prædixerunt & cognoverūt, dicebant eodem cum turbis illis exultationis spiritu, dicebant, inquam, de futura Christi gratia p̄phetates: Benedictus qui venturus est in nomine domini.

Nec solum diuinās domino, sed etiā regias laudes acclamabant. Vnde in euangeliō secundū Marcū scriptum ē:

Benedictum quod venit regis patris nostri David. Legimus in euangeliō Ioannis p̄fectiæ de quinque panibus & duobus pīcibus turbæ voluerū rapere letem, & 10.6. constituerū eum regem. Sed ne hoc perficerent, ipse in monte fugiendo precebat. Nūc autem vbi passurus le Xps pas̄ rofolyman venit, non refugit eos qui se regem faciunt, furus cur qui agmina gloriifico & hymnis deli filio, ad rege dignis ad uitiatē regiā ducunt. Nō reprimit voces eorū qđ regnū nomē patriarchæ David in eo restaurādū, & p̄fice bñdictioñs refugit, dona recuperādā cōcīunt. Ut quid ergo hoc quod p̄fūgiō declinata, modo libens amplectitur, regnū quod adhuc vieturus in mōdo suscipere noluit, ita exiutus p̄ passionē crucis mōdo, nō negauit suscep̄e, nisi vt apte docerer, p̄ non temporalis & terrena, sed aeterni in celis rex esset imperi. Ad quod profecto regnū p̄ contemptum mortis, gloriā resurrectionis, & ascēsioñis triumphū, p̄ueniret. Hinc est enim p̄ post resurrectionē apparet discipulis Mat. v. 16. ait: Data est mihi oīs potestas in celo & in terra. Sed nec Turba & prætereundi est quāta sit cōsonātā turbæ dīm collaudā angeli cōtis, cū voce euāgeliatris virginis matr̄ Gabrielis qui ait: sonantia. Hic erit magnus & fili⁹ altissimum vocabit, et dabit illi dñs Luc. 1, de⁹ fedē David patri eius, & regnabit i domo Iacob i æ O

tempū. Accepit aut̄ dñs fedē sue regnum David, vt gen̄. Ut regnāt̄ cū ille quāndā temporalis regni gubernacula finū Daud & exēpla iustitiae ſbūt̄, quāqđ modulū hymnorū spiritu Christus lū ad fidē atqđ amōrē sui cōditoris accēdere solebat, hanc accepit.

B 2 ipse

DOMINICA I.

ipse verbis, donis, factis & promissis, tanto mediatore dei & hominum dignis, ad regnum celeste & immortalevo caret, atque ad ipsam dei patris visionem introduceret.

Non ergo venit rex iste Davidic'i regni haeres ad exigendum tributum, vel ferro exercitum armandum, hostesque visibiliter debellando: sed rex Israel est, quod d' metes regar, quod in aeternum consular, qd in calorum regna credentes, sperantes, amantesq; perducat.

Porro de filio equali Patri, Verbum per quod facta dignatio sicut omnia, quod rex esse voluit Israel, dignatio est, non Christi, non promotoris miserationis indicium est, non potestatis auctoritatis, genitum. Qui enim appellatus est in terra rex iudiciorum in celis est dominus angelorum. Verum quia Christus in carne totius mundi proprietate & hominum videlicet & angelorum, illuxit pulchritus sibi inuicem in laude dispensationis eius cælestia similitudine & terrena concidunt. Quomodo enim nascente cælestium virtutum agmina deum laudantia decantant? Gloria in excelsis deo, & in terra pax hominibus, o de mihi principi triumphatu, mox qd se celis reddituro, mortales vicem laudis reponunt.

P. Sanè rami palmarum, insignia victoriae sunt. Magnum Ramipal utique & mirum spectaculum. Nunc primum parabatur marius vi: bellum, ne cum certamen ignitum, & iam triumphantem gloriam si: celebrabitur turbę populorum. Sed nūquid illud sciebat, qd si sine dubio perfectorus esset victor? Imo nec istud nouerant, qd ad præliandum venit rex Israel. Absconditum erat cœtus viuentium, & ab ipsis apostolis hoc diuinis consilios, qd p. passionem & mortem suam iste rex de-

Heb. 2 structurus esset eum qui habebat mortis imperium, i. diabolum; vel qd opertore eum pati & resurgere a mortuis & Laudisq; ita intrare in gloriam suam. Ergo illi tanta laudis concitatores, tores ad intellectum eius rei quā agebāt, infantes erāt & laeti dicti clientes. Nā mysteriū quod exterius præsignabāt, nescientes, bāt. Vñ qui diceret ei scriba & pharisæi, audis qd isti dicūt. Rñdit: Utique, Nunq; legisisti, quia ex ore infantū & laetentis perfecisti laudem, itum ipse qui pati veniebat, nutu & voluntate sua tales infantes & laetentes in cōparatione scribarum & pharisæorum, penes quos erat veritas faciūt, solidusq; cibis legalis & propheticæ sciētæ, nutu inq; suo tales infantes & laetentes commouit, vt eo modo sibi occurrerent, vt eiusmodi ramos attollerent, ve sic

ADVENTVS

ix

sic sibi acclamarent, & ita ex ore illorum, eius quam nesciebant victoriæ sua periciebat laudem.

Sanè sic vadens ad bellum contra diabolum rex Israel, (id est rex omnium qui deum videre digni sunt) iam in hoc præfigurauit illud tripudiū quod devictoria eius habitu erat supererna ciuitas Ierusalem. Illo nanque refusante à mortuis, & ascendentē in celum, cātare habebat supernorum ciuitum chorū ramos victoriæ subleuando, & regem suum debita cum laude & honore suscipiendo, Nam sicut occiso a puero David Goliatheo, quā r. Re. 17. reuerte re, & ferret caput eius in Ierusalem, egressa mu. Victoriae liores de viribus vniuersitatis in occursum eius, canebant in Christi tympanis latitiae & stris; sic superato diabolo p. passio typus, nem Christi exitus erant animæ sanctorum cum beatis angelis laudantis, & gloriam regi suo canentes, viuentium quoque fidelium multitudines victoram eius per totum mundum prædicantes.

DOMINICA II. ADVENTVS.

Runt signa in sole & luna & stellis, Luc. xxi.

In hac lectione tria principaliter sunt consideranda. Primum est terribilitum signorum ruinam mundi praetutum denuntiatio. Secundum est, adueniens iudicis conspicua manifestatio, ibi, Et tunc videbitur, Tertium est electorum de ppinq; re deptio sua, cōsolatio, ibi, His aut fieri incipientibus.

Circa primum attende quod in officio dominicæ præcedentis sancta mater ecclesia communione facit nos aduentus filii dei venientis in hunc mundum per humanæ carnis assumptionem, qui utiq; aduentu amabilis est, & desiderabilis. Misit enim deus filium suum in mundum, non ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum: quo aduentu ipse venit nō iudicare, sed iudicari, & dare anima mā suā redēptionē p. multis. Hodie vero in sacra præsentis euangelii lectione illū nobis proponit Christi aduentus, quo in fine mīdi vēturus est iudicare viuos & mortuos. Et hic aduentus est expectatione terribilis: vt qui ad emendationē vitæ tāto diuina clemētiā indicio nō assurget, metuendi saltē terrore iudicis quod effugere nequaq;

Aduentus
Xpi du-
plex,

Io. 3
Mat. 20

B 3 possunt

Duobus possunt, ad resipicētiā ex excuso corpore sollicitus cuiuslibet. Duobus et modo coerceri solent homines à peccatis coito, timore, suppliciis, & iustificati amore. Illud malorum est, exerciti honoris iustud honorum: iuxta quod per quandam dictum est: mines à Oderunt peccare mali formidinē pœnae, malo. Oderunt peccare boni virtutis amore.

Hora. Quis ergo nouissimi illius & generalis iudicij nobis terror ponit, tria circa hoc sit primitæ. Primum de illis cōgruitate & decētia: Secundū quae sint signa iudicij pœdētia. Ter tium de signorū illorū expositione & intelligentia.

B. Circa primum est aduentendum q̄ licet in fine mortalis vita vnu quisque iudicetur, dicente Apostolo: Statutum est omnibus hominibus semel mori; sed hoc aut iudicium cui, quia tñ iudicij illud est particularē, impfecti. & oculi particularē, cōdeces est diuinæ iustitiae, ut suo tpe sit de omnib⁹ iudicium generale, perfectum & manifestum.

Cuius ratio sic colligitur: cū deus sit summe bonus, omnia ei hominē p̄tā displicantur & tñ displicantur, quantum bonus est, i. in infinito. Quisq̄ sit summe iustus, summè vult ea p̄nire: Et summè sapientis quā sit, nihil eum potest latere: Sed & cū sit summè potens, nihil est quod eū possit impedire, quod minus vniuersitatem in ordinem reducat: Denique quā summè sit misericors & benignus, omne quod ab hominibus recte gestum fuerit, summè vult remunerare.

Vniuersalē iudicium est autem q̄ in præsenti vita non est oīm peccatorū punitio, sicut nec omnium bonorum remuneratione: fr̄quenter enim bene est h̄is qui prauaricantur & cōmisi- quā agunt & abundant tabernacula prædonum, & vt quidam ait: Scelerum supplicia bonos præmuntur & p̄missa virtutum mali rapiunt: Aliud ergo expectatur iudicium in quo omnium malorum perfec̄ta punitio, & omnium bonorum plena atq̄ perfecta fiat retributio.

Porro vniuersitatem in morte iudicij (vt iā dictum est) particularē tantum est, nam pars hominis, i. anima tantum, iudicatur, corpus non iudicatur. Anima peccatix iudicata ad gehennam carcerem rapitur, caro in terram abscinditur, & fugit velut vñmora, quā tamē vna cū aīa particeps fuerit in delicto, & reatu debita simul cū illa contraxerit, Itaq̄ in iudicio generali tam anima q̄ corporis, p̄ ut simul gesserint vel bonū vel malum, sunt recepta, Nā & aīa sancta & si aīi iudicium gnāle in pacis ac lus-

cis

cis regionē recepiatur, quādiu tñ sui corporis glorificationē nō fuerit assequita, p̄fētē beata esse nō potest, ppter naturalē sui ad corp⁹ inclinationē, nolēt cū apostolo Paulo expoliari: sed suppetitri, scilicet corpore immortali & glorificato: Ut absordeat, i. q̄ quod mortale est à vita, vnde etiā secundū Augustinū beatorū aīe aliquo modo nunc 2. Cor. 5 retardant, nec ex toto feruntur in contemplationē diuinitatis. Similiter nec animæ dānatorum sui habent supplie cij cōplementum, quād sunt à corporibus separatae.

Proinde iudicij vniuersitatem in morte est imperfectū. Cuius ratio est, quia de nulla re vel causa perfectū potest: Alia iudicium ante eius consummationem: non enim potest cij vniuersitatem hominis operatio iudicari, priuūq̄ fuerit rā uersalis in se quām suis effectibus terminata & cōsummata. Veratio, (verbi gratia) si quis in rixa multos grauata vulnerasset, quorū iam reliqui mortui sunt, de ceteris adhuc in simile certus est eventus, ille malefactor licet iam habecatur in vinculis, iudicari tamen nō debet, nisi sui sceleris magnitudo per exitum rei manifestetur.